- 1 -

令和３年度第２回埼玉県東部地域保健医療・地域医療構想協議会 議事概要

１ 日時及び会場

  令和３年１１月２９日（月） 午後７時３０分から午後９時

  春日部地方庁舎 ３階 大会議室

２ 出席者

 ・協議会委員（別紙名簿のとおり）

  委員総数３０名   出席３０名

 ・地域医療構想アドバイザー 斉藤 正身 氏（埼玉県医師会 理事）

 ・事務局

  保健医療政策課、医療整備課、春日部保健所

 ・傍聴者

  ３人

３ 議事

（１）圏域別フェイスシートについて

   資料1-1及び資料 1-2に基づき、春日部保健所から説明が行われ、その後、保健医療政策課

  から資料 1-3に基づく説明が行われた。

  【主な質問・意見等】

   ・特になし。

  （アドバイザーのコメント）

    事前照会に対する回答を見ると活発に意見交換をしている圏域であることが伺える。二次

   保健医療圏は非常に広いので、病床機能の検討は、もう少し小さい範囲で見た方がよいので

   はないか。一方で、隣接する圏域も影響があると思われるので、隣接圏域の状況を把握すれ

   ば、より充実した考察になると考える。

    また、老人保健施設は、地域包括ケア病床と機能が重なる部分があるので、そちらの動向

   も注視した方がよいだろう。

（２）地域医療構想調整会議の更なる活性化について

   資料２に基づき、保健医療政策課から説明が行われた。

  【主な質問・意見等】

   ・特になし。

  （アドバイザーのコメント）

    ２つの会議を同時に行うのは、ボリュームが多く、また、委員数も多過ぎる感じがある。

   うまく進めるためには、分割して開催することは適切だと思われる。

- 2 -

（３）非稼働病棟を持つ医療機関への対応について

   資料３に基づき、保健医療政策課から説明が行われた。

  【主な質問・意見等】

   ・特になし。

（４）埼玉県地域保健医療計画の中間見直しの進捗について

   資料４に基づき、保健医療政策課から説明が行われた。

  【主な質問・意見等】

   ・特になし。

（５）埼玉県地域保健医療計画に係る圏域別取組の中間見直しについて

   資料5-1及び資料 5-2に基づき、保健医療政策課から説明が行われた。

  【主な質問・意見等】

   ・特になし。

（６）病床機能報告について

   資料6-1～5及び参考資料に基づき、保健医療政策課から説明が行われた。

  【主な質問・意見等】

   ・特になし。

（７）令和２年度圏域別地域保健医療計画の取組状況について

   資料７に基づき、春日部保健所から状況報告がなされた。

  【主な質問・意見等】

   ・特になし。

（８）埼玉県地域保健医療計画に基づく病床整備の進捗状況について

   資料８に基づき、医療整備課から説明が行われた。なお、医療整備課からの説明内容には、

  非開示情報が含まれるとのことであり、非公開とされた（会議冒頭で非公開決議あり）。

  ≪説明内容、質疑・意見等は非公開≫